
 
 
 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE "E.FERMI" (SAIS052008) 

Istituto Tecnico Industriale "E. Fermi" (SATF05201R) 

Istituto Tecnico Commerciale "G. Dorso" (SATD05201E) 

 

 

Via Roma n. 151 -84087 SARNO (SA) - Tel. 081/943214 Fax 081/5137401 

e mail:sais052008@istruzione.it - sais052008@pec.istruzione.it - C.F. 98000100655 

 
 

 
 
 
 
 

Ai Docenti 
   Al Collaboratore Vicario 

Prof.ssa Ansalone Carmelina 
Al D.S.G.A f.f 

Sig. Sirica Elio 
R.S.U. 

Albo/ Sito web 

 
 

 

 

Oggetto:  RIAPERTURA TERMINI AVVISO SELEZIONE PERSONALE INTERNO PER LA 

PARTECIPAZIONE ALLA FORMAZIONE ALL’ESTERO NELL’AMBITO DEL PROGETTO: 

“M.I.D.E. Metodologie Innovative Didattiche Europee” Programma Erasmus Plus 

 2017-1-IT02-KA101-035432 CUP F16D17000040005 

Destinazioni: Spagna, Inghilterra, Francia  

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO l’Avviso di selezione personale interno per la partecipazione alla formazione all’estero prot. n.955 

del 6/02/2018; 

 

VISTA la determina di proroga prot. n. 1472 del 26/02/2018; 

 

VISTA la graduatoria definitiva prot. n. 2633 del 12/04/2018; 

 

VISTE le rinunce presentate per la mobilità nel Regno Unito dalle docenti: Ruocco, Vizioli, Saporito,  

Sabarese, Dattilo; 

 

CONSIDERATO che per la formazione in Inghilterra Risultano liberi 2 posti; 

 

CONSIDERATO che per la formazione in Francia risultano pervenute n.5 domande di partecipazione; 

 

CONSIDERATO che per la formazione in Spagna risultano pervenute n. 10 domande di partecipazione; 

 

CONSIDERATO che la formazione all’estero prevede la partecipazione di 43 beneficiari da individuarsi tra 

il personale scolastico; 

 

CONSIDERATO che la formazione all’estero prevede la partecipazione di 43 beneficiari da individuarsi tra 

il personale scolastico; 

 

CONSIDERATO che risultano pervenute in totale n. 28 domande di partecipazione; 





ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE "E.FERMI" (SAIS052008) 

 

 

Via Roma n. 151 -84087 SARNO (SA) - Tel. 081/943214 Fax 081/5137401 

e mail:sais052008@istruzione.it - sais052008@pec.istruzione.it - C.F. 98000100655 

 

 

CONSIDERATO che la quota prevista per il personale ATA è stata già raggiunta; 

 

CONSIDERATO che per il buon esito della formazione è necessario raggiungere il numero dei beneficiari  

 

previsto dal progetto finanziato dall’Unione Europea; 

 

 

 

 

DECRETA 

 

La riapertura del presente avviso di selezione, indirizzato a n. 15 beneficiari da individuarsi tra il 

personale docente volto a favorire la realizzazione di attività di job shadowing nell’ambito del progetto 

Erasmus K1 Mobility Staff. Le disponibilità di posti sono le seguenti: 

 

N. 2 docenti per formazione nel Regno Unito; 

 

N. 4 docenti per formazione in Spagna; 

 

N. 9 docenti per formazione in Francia. 

 

 

 

APERTURA 

FINESTRA 

CANDIDATURE PREPARAZIONE  PARTENZE RIENTRI PAESE 
N. 

BORSE 

dal al 

04/05 16/05  20/07 30/07 INGHILTERRA 2 

04/05 16/05  20/07 30/07 FRANCIA 9 

04/05 16/05  20/07 30/07 SPAGNA 4 

*Le date potrebbero subire delle variazioni in base alla disponibilità aerea 

 

Si precisa che 

I candidati interessati potranno presentare la domanda di partecipazione esclusivamente mediante la 

compilazione del modulo predisposto da questa Scuola [ALLEGATO A], al quale dovrà essere allegato il 

Curriculum Vitae in formato europeo e lettera motivazionale redatti in lingua italiana. I candidati selezionati 

dovranno, entro 5 giorni dalla data di pubblicazione della graduatoria definitiva, compilare la lettera 

motivazionale e il CV nella lingua del paese di destinazione.  

La domanda, con oggetto: “Invio candidatura Progetto M.I.D.E Erasmus K1 Mobility staff”, indirizzata 

al Dirigente Scolastico dell’IIS “E. Fermi”, prof. Antonio Di Riso, dovrà essere trasmessa 

improrogabilmente entro le ore 13,00 del 10/05//2018 via mail, via PEC o mediante consegna a mano al 

seguente indirizzo: Via Roma n.151 84087 - Sarno (SA). Non farà fede il timbro postale. 

Non saranno prese in considerazione: domande incomplete o mancanti nella compilazione della sezione 

Autodichiarazione Qualitativa con l’esplicitazione dettagliata dei titoli posseduti pena esclusione 

(Tabella Valutazione Titoli), compilate su modello diverso da quello allegato, prive del Curriculum Vitae o 

pervenute oltre la data di scadenza fissata. 

L’Istituto d’Istruzione Superiore “E. Fermi” di Sarno non assume alcuna responsabilità per la dispersione di 

comunicazione dipendente da inesattezze nell’indicazione del recapito da parte del concorrente oppure da 

mancata o tardiva comunicazione di cambiamento dell’indirizzo indicato nella domanda, né per eventuali 



ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE "E.FERMI" (SAIS052008) 

 

 

Via Roma n. 151 -84087 SARNO (SA) - Tel. 081/943214 Fax 081/5137401 

e mail:sais052008@istruzione.it - sais052008@pec.istruzione.it - C.F. 98000100655 

 

disguidi postali o comunque imputabili a fatti terzi, a caso fortuito o di forza maggiore. La selezione dei 

partecipanti verrà effettuata da un’apposita Commissione esaminatrice presieduta e nominata dal Dirigente 

Scolastico. Dell’avvenuta selezione sarà data evidenza pubblica tramite il sito web dell’Istituto, che, per 

l’ammissione alle procedure di selezione, verificherà il rispetto dei requisiti minimi richiesti e la formalità 

della candidatura. I candidati ammissibili saranno convocati per un colloquio orale per accertare la 

conoscenza della lingua inglese e la reale motivazione dei partecipanti. Le convocazioni avverranno tramite 

apposito annuncio sul sito web dell’Istituto. 

La graduatoria di merito, con i punteggi attribuiti, sarà pubblicata all’albo della Scuola entro il 25/05/2018. 

Avverso la graduatoria sarà possibile presentare reclamo entro il termine di 7 giorni lavorativi dalla data di 

pubblicazione dopodiché la graduatoria sarà considerata definitiva. 

La graduatoria definitiva dei partecipanti al progetto di mobilità, congiuntamente alle informazioni circa il 

termine e le modalità entro i quali, i candidati, potranno prendere visione della documentazione per 

l’accettazione della borsa di mobilità verrà pubblicata sul sito internet dell’Istituto. 

Ai sensi dell’art. 10 comma 1 della Legge 31 Ottobre 1996 n. 675 e in seguito specificato dall’art. 13 del  

Dlgs 196 del 2003 (codice sulla privacy), i dati personali forniti dal candidato saranno raccolti presso 

l’Istituto d’Istruzione Superiore “E. Fermi” di Sarno per le finalità di gestione della selezione e potranno 

essere trattati anche in forma automatizzata e comunque in ottemperanza alle norme vigenti. Il candidato 

dovrà autorizzare l’Istituto d’Istruzione Superiore “E. Fermi” al trattamento dei dati personali. 

 

 

CONTRIBUTO ALLA MOBILITA’ 

 

 

L’Istituto, in qualità di ente proponente, provvederà all’intera organizzazione delle attività relative al 

progetto e alla gestione delle borse di mobilità in nome e per conto del beneficiario.  

Il beneficiario è pertanto esonerato dall’onere di anticipare e/o sostenere in prima persona i costi previsti per 

la permanenza all’estero e per la partecipazione al progetto di Mobilità.  

In forza di tale sistema di gestione, infatti, l’Istituto si farà carico, anche mediante il partenariato estero 

individuato, dell’erogazione dei seguenti servizi: 

 amministrazione e gestione del progetto;  

 individuazione e pianificazione delle attività e dell’organizzazione ospitante; 

 preparazione culturale e pedagogica da effettuarsi prima della partenza; 

 preparazione linguistica;  

 gestione del viaggio di andata e ritorno da e per il paese di destinazione (in aereo); 

 copertura assicurativa (responsabilità civile e infortuni) per tutta la durata del soggiorno all’estero; (si 

specifica che sarà utilizzata la copertura assicurativa già sottoscritta dalla scuola per ogni insegnante)  

 vitto e alloggio; in base alla prassi seguita dall’ente di accoglienza partner del progetto, la 

sistemazione è in Hotel (in camera doppia); 

 tutoraggio e monitoraggio professionale, logistico e organizzativo per tutta la durata del soggiorno 

all’estero; 

 organizzazione di visite/meeting/workshop nel corso della permanenza all’estero; 

 supporto nell’attività di rendicontazione e reportistica intermedia e finale del progetto; 

 disseminazione dei risultati; 

 rilascio certificazione e attestati. Si precisa che i certificati e gli attestati previsti saranno rilasciati 

esclusivamente nel caso in cui la fase di attività didattico-formative all’estero sia portata a termine e 

sia consegnata tutta la documentazione richiesta dall’Istituto. 

 

 

RINUNCIA O RIENTRO ANTICIPATO 

 

 



ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE "E.FERMI" (SAIS052008) 

 

 

Via Roma n. 151 -84087 SARNO (SA) - Tel. 081/943214 Fax 081/5137401 

e mail:sais052008@istruzione.it - sais052008@pec.istruzione.it - C.F. 98000100655 

 

RINUNCIA ALLA PARTECIPAZIONE AL PROGETTO PRIMA DELLA PARTENZA: una volta 

effettuata la contrattualizzazione, in caso di rinuncia prima della partenza, ove l’Istituto abbia già provveduto 

a sostenere spese in nome e per conto dei beneficiario (ad es. acquisto biglietto aereo, prenotazione alloggio, 

ecc.), questi sarà obbligato a rimborsare le eventuali spese o penali sostenute dall’Istituto e/o dai partner.  

 

RIENTRO ANTICIPATO: in caso di interruzione del soggiorno prima della data prevista di conclusione 

del progetto, l’Istituto potrà richiedere al beneficiario la restituzione della somme già anticipate per il periodo 

di mobilità non effettuato, quindi non riconosciute dall’Agenzia Nazionale. 

 

 

 

INFORMAZIONI 

 

 

Per ulteriori informazioni sul progetto è possibile scrivere al seguente indirizzo mail: 

erasmusplusmide@gmail.com 

Il presente progetto è finanziato col Contributo dell’Unione Europea 

Il contenuto del presente progetto non rispecchia necessariamente la posizione dell’Unione Europea o 

dell’Agenzia Nazionale e non li rende in alcun modo responsabili. 

Il titolare del trattamento dei dati è il Dirigente Scolastico. 

Il presente bando è affisso all’ALBO e pubblicato sul sito della scuola www.iisfermisarno.gov.it. 

Si allega:  

1.modello-domanda di partecipazione con tabella valutazione titoli [ALLEGATO A]; 

 2. modello lettera motivazionale + C.V. da compilare nella lingua del paese di                                                                                

destinazione;  

3. Informativa Privacy 

 
Tutti i dati personali trasmessi dai candidati con la domanda di partecipazione alla selezione, ai 
sensi del D.Lgs.196/2003, saranno trattati esclusivamente per le finalità di gestione della 
presente procedura e degli eventuali procedimenti di assegnazione delle borse di tirocinio 
all’estero. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof. Antonio Di Riso 
Firmato digitalmente ai sensi del  

c.d. Codice dell’Amministrazione  
digitale e norme ad esso connesse 

                                                                                                              
 

 


		2018-05-04T08:34:33+0200
	DI RISO ANTONIO


		2018-05-04T08:37:58+0200
	DI RISO ANTONIO




